
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа, пгт Приморский 

Хасанского муниципального округа»  
Россия, 692710, Приморский край, Хасанский район, пгт. Приморский,  

ул Центральная 38А. Тел: (42331) 54-3-18 
 

ПРИКАЗ 
от 20 сентября 2023 г                                                                                                  № 24/9-А                                              
 

Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся в МБОУ СОШ пгт Приморский в 2023-2024 учебном году 

 
В рамках реализации национального проекта «Образование», на основании письма 

Министерства просвещения РФ от 14.09.2021 № 03-1510 «Об  организации работы по формированию 

функциональной грамотности», руководствуясь приказом МКУ «Управление образования 

Хасанского муниципального района» от 19.09.2023 № 144 «Об организации работы по 

формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся Хасанского муниципального 

округа» и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ пгт Приморский, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности в МБОУ СОШ пгт Приморский, Давыдову Е.И., заместителя 

директора по УВР. 

2. Определить ответственных за организацию работы по вопросу формирования 

функциональной грамотности в МБОУ СОШ пгт Приморский по направлениям: 

- читательская грамотность – Ушакова И.И., учитель русского языка и литературы; 

-  математическая грамотность – Афонина Н.В. учитель математики; 

- естественно-научная грамотность – Давыдова Е.И., учитель биологии; 

- финансовая грамотность – Ларина Н.В., учитель начальных классов; 

- глобальные компетенции – Сундуй А.А.., учитель английского языка; 

- креативное мышление – Чиркова О.А., учитель физической культуры. 

 

3. Разработать и утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год 

(приложение). 

4. Учителям-предметникам проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности. 



5. Школьному координатору по ФГ Давыдовой Е.И. составить график прохождения курсов 

повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности педагогов, 

участвующих в вопросах формирования функциональной грамотности. 

5.1.  Школьному координатору по ФГ Давыдовой Е.И. сформировать базу данных 

обучающихся 8-9 классов, а также педагогов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся. 

6.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор  

МБОУ СОШ пгт Приморский                                                                             А.А. Сундуй  

 


